Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 033/2017 - CPL

Processo Licitatório nº. 013/2017 PMT
Pregão Presencial nº 005/2017

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 033/2017, firmado em 26 de
Junho de 2017, entre o MUNICÍPIO DE TACARATU, como
CONTRATANTE e a Empresa TARCIANO DE ASSIS

TEIXEIRA – ME

OBJETO: Aditamento de acréscimo de 25% ao contrato supra
referido.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente

qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, os motivos declarados nos Ofício da lavra da Secretaria de

Governo, inserido nos autos;

RESOLVEM, com fundamento no § 1º Inc. IV do art. 57  e § 1º letra b) e §1º da Lei

Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, aditar o Contrato de n°. 033/2017, através do qual foi pactuado a
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estruturas, como: palco, sonorização, iluminação,

banheiros químicos, tendas, fechamento e demais estruturas necessárias para organização de eventos, de acordo com as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditado em 25% o contrato nº. 033/2017, como valor do acréscimo em R$ 50.527,19
(cinquenta mil quinhentos e vinte e sete reais e dezenove centavos) perfazendo um valor global de R$ 261.095,99
(duzentos e sessenta e um mil noventa e cinco reais e noventa e nove centavos), conforme planilha abaixo.

ITE

M
ESPECIFICAÇÃO QNT

 VR.

UNITÁRIO

ADITIVO

25%

QUANTIDADE A

SER

ADITIVADA

VALOR TOTAL

1

BANHEIROS QUÍMICOS:
INDIVIDUAL PORTÁTIL
PARA DEFICIENTES FÍSICOS,
USUÁRIOS DE CADEIRAS DE
RODAS, COM MONTAGEM
E MANUTENÇÃO DIÁRIA,
EM POLIETILENO OU
MATERIAL SIMILAR, COM
TETO TRANSLÚCIDO E
DIMENSÕES PADRÃO QUE
PERMITAM A
MOVIMENTAÇÃO DE
CADEIRAS DE RODAS NO
SEU INTERIOR, TODOS OS
EQUIPAMENTOS E
ACESSÓRIOS DE
SEGURANÇA QUE
ATENDAM AS

40 R$ 116,67 25% 10 R$ 1.166,70

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

EXIGÊNCIASPREVISTAS NAS
NORMAS TÉCNICAS
APROVADAS PELOS
ÓRGÃOS COMPETENTES.
DURANTE DEZ DIAS.

2

BANHEIROS QUÍMICOS:
COM PRODUTOS QUÍMICOS
E DETERGENTES PARA
MANUTENÇÃO DIÁRIA,
CONSTRUÍDO EM
POLIETILENO DE ALTA
DENSIDADE COM DESIGNO
ERGONÔMICO, INCLUINDO
CAIXA DE DEJETOS C/
ASSENTO, MICTÓRIO,
PORTA OBJETOS, CABIDE,
SUPORTE P/ PAPEL
HIGIÊNICO E RESPIRO.
DIMENSÕES:
COMPRIMENTO – 1,15M
LARGURA - 1,20M, ALTURA
2,30.DURANTE DEZ DIAS

30 R$ 63,34 25% 7 R$ 443,38

6

FECHAMENTO: METRO
LINEAR PLACAS DE METAL
MEDINDO 2,30 X 1,90 M
CADA. 50 METROS.

12 R$ 250,00 25% 3 R$ 750,00

7

GERADOR DE ENERGIA
SILENCIADO: COM
POTÊNCIA MÍNIMA DE 240
KVA, (INCLUINDO EQUIPE
TÉCNICA COMPOSTA POR
ELETRICISTA E AJUDANTES
PARA EXECUÇÃO E
MANUTENÇÃO DE
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,
REALIZAÇÃO E
DESMONTAGEM, BEM
COMO TESTES DE
EQUIPAMENTOS E USO
GERAL COMBUSTÍVEL,
TRANSPORTE, INSUMOS
DIVERSOS, ENCARGOS E
TODOS OS DEMAIS CUSTOS
OPERACIONAIS).

10 R$ 950,00 25% 2 R$ 1.900,00

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

8

GRIDE P-30: DEVE SER
MONTADO CONFORME O
PALCO; 14M DE LARGURA,
12M DE PROFUNDIDADE E
ALTURA MÁXIMA DE
5,60CM.

20 R$ 600,00 25% 5 R$ 3.000,00

9

ILUMINAÇÃO PARA PALCO,
COM: 10- MOVING HEAD
BEAN 200, 10-MOVING
BEAN, 26-PARLED DE 3
WTS,04- ELIPSOIDAL 36°
ETC COM ÍRIS, 12 PAR LED
DMX, 02-MINE BRUT (COM
06 LAMPADAS), 24 CANAL
DE DIMER, 01 MESA
PEROLA 2008 AVOLITES, 01
CANHÃO SEGUIDOR DE
1200W, 02-MAQUINAS DE
FUMAÇA DMX-PRO,04-
MOVING LED.

10 R$ 1.050,00 25% 2 R$ 2.100,00

10

PAINEL DE LED: DE 10,0MM
20 PLACAS DE LED, COM
20M DE Q-30.  , 01 SISTEMA
OPERACIONAL.  20 R$ 866,67 25% 5 R$ 4.333,35

11

PALCO MEDIO: EM
ALUMÍNIO, COM
14,00X12,00M DE BOCA,
COM EXTENSÃO PARA PA
DE SOM DE 5,00X2,20M,
AMBOS COM ALTURA
MÍNIMA DE 7,00M DE PISO
PARA O TETO, E DE 2,20M
DO CHÃO PARA O PISO.
MALHA DE ATERRAMENTO,
COM PELO MENOS 4 ASTES
DE ATERRAMENTO DE AÇO
COBREADO DE
16MMX2,40M, COM
CONNECTOR E FIO 25MM
QUADRADO, 02 CAMARINS
COM PLACAS DE FÓRMICA
OU TS DE 4X4M COM
COBERTURA DOTADO DE
TOMADAS DE ENERGIA
ELÉTRICA PISO EM CARPETE

20 R$ 1.966,67 25% 5 R$ 9.833,35

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

E PORTA COM FECHADURA.
01 CROSSOVER, 01
COMPRESSOR;
MICROFONES NO PALCO:
35 MICROFONES SHURE SM
57, 58, 81, AKG 112 E MD
504, 02 MICROFONE SHURE
UHF SEM FIO BETA, 20
DIRECT BOX. SIDE: 04 CAIXA
DE GRAVE TIPO L - 60 COM
FALANTES SNAKE 155, 04
CAIXAS DE MEDIO GRAVE
COM FALANTES SNAKE 125,
02 BOX DE MEDIO TIPO
LONG TRONG - DRIVE D -
400, 02 BOX DE TWITTER ST
300. MONITORES: 12/SM -
400, 8/SM - 155; MONITOR
DE BATERIA 02 CAIXAS
E.A.W - VS 215; MONITOR
DE GUITARRA 02 JC-120 +
01 FENDER TWIN,
MONITOR DE TECLADO 01
KB 300; MONITOR DE
BAIXO 01 HARTKE - 5.500.
OUTROS: 15 GARRA LP, 20
PEDESTAIS GIRAFA, 04
CENTRAL DE AC DE 15 KVA
CADA, 01 MULT CABO
PIRELLI DE 56 VIAS COM
CONECTORES NELTRIC'S,
COM 70 MTS.

12

PALCO PEQUENO -
LOCAÇÃO COM
MONTAGEM E
DESMONTAGEM, PALCO
MODULAR PARA EVENTOS
DE PEQUENO PORTE,
OBEDECENDO AS
SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES:
DIMENSOES: 06M DE
FRENTE E 06M DE FUNDO -
ALTURA DO PISO: MINIMA
DE 1,5M. DO SOLO;
COBERTURA DE ALUMINIO
EM FORMATO DE 02
(DUAS) AGUAS EM LONA.

30 R$ 1.066,67 25% 7 R$ 7.466,69

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

FECHAMENTO LATERAL E
FUNDOS.

13

SKY WALKER: 4000 WTS.

10 R$ 283,34 25% 2 R$ 566,68

14

SOM MÉDIO PORTE:
PERIFERICO-PA
• MESA 32 CANAIS (MIXER)
DIGITAL + 8 AUXILIARES;•
01 EQUALIZADORES 31
BANDAS STEREO;• 1
PROCESSADOR DIGITAL 03
VIAS STEREO;• PLAYER
CD/DVD;• NOTEBOOK;•
PROCESSADOR DE IMAGEM
DE SOM;• RÉGUA DE
ENERGIA;•MULTICABO 36
VIAS COM 50MTS.
PA – CAIXAS
• 12 SUBGRAVES COM
ALTO-
FALANTES DE 15”/94
600RMS;• 08 CAIXAS LA
900 COM 2 ALTO-FALANTES
DE 12”/400RMS + DRIVER
TI;• 04 CAIXAS COM 2
ALTO-FALANTES DE 10”
/300RMS + 2 DRIVER TI;• 3
AMPLIFICADORES DE 3000
WATTS RMS
(MEDIOGRAVE);• 3
AMPLIFICADORES DE 5000
WATTS RMS (GRAVE);• 4
AMPLIFICADORES DE 400
WATTS RMS (AGUDO).
PERIFÉRICO-MONITOR
• MESA DE SOM DIGITAL 32
CANAIS;• 08 VIAS DE
EQUALIZADOR;• 1
PROCESSADOR DIGITAL 3
VIAS STEREO;• 1

20 R$ 1.916,67 25% 5 R$ 9.583,35

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

AMPLIFICADOR DE FONES
DE OUVIDO COM
8CANAIS;• 06 FONES DE
OUVIDO PARA MONITOR
(PONTO).
SIDE-FILL
• 2 CAIXAS DE GRAVE 800
WATTS RMS;• 2 CAIXAS 2
VIAS TI 900 WATTS RMS;• 6
MONITORES DE CHÃO 600
WATTS RMS;• 1
AMPLIFICADOR 2000
WATTS RMS
(GRAVES/MEDIOGRAVES);•
1 AMPLIFICADOR 400
WATTS RMS (2 VIAS);• 3
AMPLIFICADORES DE 500
WATTS RMS (MONITORES).
BACK LINE
• BATERIA ACÚSTICA COM
3
TONS;• AMPLIFICADOR
PARA BAIXO COM 450
WATTS RMS;• 2
AMPLIFICADORES PARA
GUITARRA COM 200WATTS
RMS;• 2 AMPLIFICADOR
PARA TECLADO COM 200
WATTS RMS;• 2
PRATICÁVEIS.
MICROFONES
2 KIT DE 7 MICROFONES,
COMPLETO PARA
BATERIA;15 MICROFONES
COM CABO PARA VOZ E
OUTRAS APLICAÇÕES; 6
MICROFONES COM CABO
PARA
INSTRUMENTOS/PERCUSSÃ
O;• 3 MICROFONE SEM FIO
COM ALCANCE DE 50
METROS PARA VOZ,2
MÁQUINAS DE FUMAÇA.

15

SOM PEQUENO PORTE -
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO
PARA ATENDER EVENTOS
DE PERQUENO PORTE COM

30 R$ 816,67 25% 7 R$ 5.716,69

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

AS SEGUINTES
CARACTERISTICA MINIMA:
MESA 01 ANALOGICA 24
CANAIS DE ENTRADA, 06
CAIXAS DE MEDIO - 04
CAIXA DE SUBGRAVE COM
AUTO FALANTES DE 18"
CADA, AMPLIFICAÇÃO
COMPATIVEL COM O
SISTEMA 01 CD PLAYER DE
DOIS MICROFONES.

17

TOLDOS MEDINDO CADA
6,00X6,00M, DE ACORDO
COM A SOLICITAÇÃO DO
CONTRATANTE,
COBERTURA EM LONA E
ESTRUTURA METÁLICA
PINTADA, EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

200 73,34 25%

50

R$ 3.667,00

 VALOR TOTAL DO ADITIVO R$ 50.527,19
VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 210.568,80

VALOR GLOBAL
R$ 261.095,99

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não conflitarem
com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Tacaratu, 30 de junho de 2017.

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

____________________________________
MUNICÍPIO DE TACARATU

CNPJ nº 10.106.243/0001-62
José Gerson da Silva

Prefeito
CPF nº 545.755.244-68

_____________________________________________

CONTRATADA
TARCIANO DE ASSIS TEIXEIRA – ME

CNPJ nº. 08.604.460/0001-30
Juscelino Carlos da Silva

CPF 861.986.614-15

TESTEMUNHAS :

____________________________                                            ___________________________